3

Дело 5-175/36/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

3 октября 2017 г.                                                                                    г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.10 КоАП РФ в отношении Изендеева И.И., *** г. рождения, уроженца ***, гражданина РФ, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

У С Т А Н О В И Л:
20.07.2017 г. в отношении Изендеева И.И. составлен протокол об административном правонарушении *** № ***, согласно которому он   20 июля 2017 г. в 16.55 час. на железнодорожном переезде 1553 км. перегона Тимашевская-Брюховецкая, г. Тимашевск Краснодарского края, управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, выехал на железнодорожный переезд на запрещающий сигнал светофора и продолжил движение, чем нарушил п. 15.3 ПДД РФ, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 12.10 КоАП РФ.

В судебном заседании Изендеев И.И. признал вину в совершении административного правонарушения, просил строго не наказывать.

Мировой судья, заслушав Изендеева И.И., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующим выводам.
В силу ч. 1 ст. 12.10 КоАП пересечение железнодорожного пути вне железнодорожного переезда, выезд на железнодорожный переезд при закрытом или закрывающемся шлагбауме либо при запрещающем сигнале светофора или дежурного по переезду, а равно остановка или стоянка на железнодорожном переезде - влечет наложение административного штрафа в размере одной тысячи рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от трех до шести месяцев.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно п. 15.3 ПДД запрещается выезжать на железнодорожный переезд при запрещающем сигнале светофора (независимо от положения и наличия шлагбаума).
Судом установлено, что 20 июля 2017 г. в 16.55 час. Изендеев И.И. на железнодорожном переезде 1553 км. перегона Тимашевская-Брюховецкая, г. Тимашевск Краснодарского края, управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, выехал на железнодорожный переезд на запрещающий сигнал светофора и продолжил движение, чем нарушил п. 15.3 ПДД РФ.
Указанные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств:
- протоколом об административном правонарушении *** от 20.07.2017 г. (л.д. 1), который составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям статьи 28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, оснований сомневаться в достоверности и допустимости данных сведений у суда не имеется;
- рапортом дежурного по переезду 1553 км. *** от 20.07.2017 г. (л.д.5).

У мирового судьи нет оснований сомневаться в представленных доказательствах, документы составлены уполномоченным должностным лицом в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, подписаны свидетелями без замечаний.
Согласно ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находятся дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

В соответствии со ст.26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Ставить под сомнение достоверность составленных инспектором ДПС протокола об административном правонарушении оснований не имеется. Содержание документов согласуется данными, изложенными в рапорте дежурного по переезду.

Неустранимых сомнений в виновности Изендеева И.И., не имеется.
Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Изендеева И.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.10 КоАП РФ  доказанной полностью.
При назначении наказания Изендееву И.И. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность правонарушителя, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность правонарушителя, в соответствии со ст. 4.3. КоАП РФ, суд признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
При таких данных, учитывая признание вины, суд полагает необходимым признать Изендеева И.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.10 КоАП РФ и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Изендеева И.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.10 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
УФК по Республике Крым (МО МВД России «Джанкойский»), КПП ***, ИНН ***, ОКТМО ***, номер счета *** в Отделение по республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК ***, УИН ***, КБК ***.
Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вынесения.

Мировой судья

                               А.П. Тулпаров